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Úvod

Vlivem úprav fasády na budově Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR

v Praze 6 došlo k zániku nivelačního bodu 2010 (bod PNS Praha). Pro studijní účely byl na

zídce u téže budovy stabilizován nový výškový bod, který byl pro účely školy označen

číslem 2010A. Stabilizace byla provedena pomocí nivelační hřebové značky.

Cílem této bakalářské práce je určení výšky tohoto nově stabilizovaného bodu 2010A

metodou přesné nivelace. Veškerá převýšení byla zaměřena pomocí digitálních přístrojů

Leica LS15 a Leica DNA03. Zaměření bylo provedeno ze čtyř daných nivelačních bodů

(body III. řádu a PNS Praha). Ověření totožnosti a neměnnosti bodů bylo provedeno pomocí

tří kontrolních měření.

První kapitola se zabývá základním principem geometrické nivelace ze středu

a zásadami přesné nivelace.

Druhá kapitola pojednává o použitých přístrojích a pomůckách. Seznámíme se zde jak

s nejnovějším nivelačním přístrojem Leica LS15 (2016), tak se starším modelem

Leica DNA03. Přístroje jsou zde porovnány jak z hlediska technických parametrů, tak na

základě zkušeností získaných při reálném měření.

Třetí kapitola se zabývá prací v terénu. Nalezneme zde postup určení polohy záměrné

přímky přístroje a jednotlivé úkony spojené s vlastním měřením.

Ve čtvrté kapitole je provedena kontrola obousměrné nivelace a ověření totožnosti

a neměnnosti připojovacích nivelačních bodů. Je zde vyhodnocena přesnost nivelace pomocí

odchylek hodnot při měření tam a zpět a vyrovnáním nivelační sítě. Na konci kapitoly se

nachází výpočet výšky určovaného bodu metodou nejmenších čtverců, která je v tomto

případě váženým průměrem.

V závěrečné páté kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky měření. Zároveň zde

nalezneme porovnání přístrojů z hlediska dosažené přesnosti a zhodnocení, zda nedošlo

k překročení deklarované přesnosti udávané výrobcem.

Obrázky byly vytvořeny ve studentské verzi programu progeCAD 2017 Professional
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1 Princip a zásady nivelace

1.1 Geometrická nivelace ze středu

Pro zaměření nivelační sítě byla zvolena nejběžnější metoda, geometrická nivelace ze

středu. Je založena na velmi jednoduchém principu a při jejím užití dochází k úplné nebo

alespoň částečné eliminaci řady systematických chyb, které jsou shrnuty v kapitole 1.3. Díky

tomu je tato metoda nejpřesnější. Další výhodou je rychlost zaměření.

Do středu spojnice bodů A a B, mezi nimiž má být určeno převýšení, je postaven

nivelační přístroj a je provedena horizontace. Na body A a B jsou postaveny nivelační latě,

které jsou urovnány do svislé polohy. Záměrná přímka urovnaného nivelačního přístroje

realizuje vodorovnou rovinu, která je tečnou k hladinové ploše. Vzhledem k této rovině se

odečte čtení na latích zA (čtení vzad) a pB (čtení vpřed). Výsledné převýšení mezi body A a B

se vypočte jako rozdíl čtení na latích

ℎ𝐴𝐵 = 𝑧𝐴 − 𝑝𝐵. (1)

Postavení nivelačního přístroje a dvojice latí tvoří nivelační sestavu (Obr. 1).

Obr. 1 Nivelační sestava
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Pokud je vzdálenost mezi body A, B delší, anebo je mezi nimi větší převýšení

(či terénní překážka), je úsek pomocí mezilehlých bodů rozdělen na několik nivelačních

sestav. Latě se staví na body dočasně stabilizované nivelační podložkou. Měření popsané

výše se n – krát opakuje. Jako první se provede čtení vzad na lať umístěnou na výchozím

bodě. Jako druhé se v opačném směru provede čtení vpřed, které určuje směr nivelačního

oddílu. Výsledné převýšení se pak vypočte jako rozdíl součtu nivelačních záměr vpřed

a vzad

ℎ𝐴𝐵 = ∑𝑧 − ∑𝑝. (2)

Celá vzdálenost mezi body A, B se pak nazývá nivelační oddíl viz Obr. 2.

Obr. 2 Nivelační oddíl
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1.2 Zásady přesné nivelace

Na základě požadavků na přesnost určení výšky bodu byla zvolena metoda přesné

nivelace.

Při měření je třeba dodržet požadavky na nivelační přístroj a pomůcky. Dnešní

digitální nivelační přístroje svou přesností a parametry všechny požadavky splňují.

Nivelační latě by měli být celistvé, 3 m dlouhé s kódovanou stupnicí na invarovém pásku.

Pro urovnání latí je vhodné užít rektifikovanou libelu s citlivostí nejméně 15´. Přístroj se

staví na dřevěný stativ s pevnými nohami. Latě jsou stavěny na těžké nivelační podložky.

Měření by se mělo řídit několika základními zásadami. Záměry se rozměřují pomocí

měřického kolečka nebo pásma s přesností na 0,1 m. Délka záměry by neměla přesáhnout

40 m a výška záměry nad terénem musí být minimálně 0,5 m. Pokud probíhá měření na dvě

latě je nutné, aby byl sudý počet sestav a pořadí latí se při měření zpět zaměnilo. Jestliže se

niveluje jen jedna sestava použije se pouze jedna lať. Nivelovat by se mělo začít nejdříve

půl hodiny po východu Slunce a končit s měřením by se mělo minimálně půl hodiny před

západem Slunce. Měření by mělo probíhat pouze v době klidného a zřetelného obrazu. Před

samotným měřením je zapotřebí nechat přístroj i lať temperovat. Před měření by měla být

provedena kalibrace přístroje (nastavení opravy z nevodorovnosti záměrné přímky).

Nivelační oddíl se měří celý v kuse, přerušení je možné pouze na nivelačním bodě. Veškeré

pořady je nutné nivelovat dvakrát, ve směru tam a zpět. Měření může probíhat ve stejný den

ale v jinou denní dobu. Rozdíl měření tam a zpět musí splňovat požadovanou mezní

odchylku (viz kapitola 4.1.1). Ověřovací měření mezi známými nivelačními body musí

splňovat mezní odchylku (viz kapitola 4.1.2).

1.3 Chyby měření

V průběhu nivelačních prací vzniká množství chyb. Pečlivou prací a soustředěností

celé měřické skupiny je možné se hrubým chybám a omylům vyvarovat. S měřením jsou

však spjaty také chyby nevyhnutelné, které je možné eliminovat správným měřickým

postupem a kvalitními rektifikovanými pomůckami. Tyto chyby se dělí na náhodné

a systematické.
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Náhodné chyby se během měření mění a jejich velikost nelze předvídat, a tedy ani

vyloučit. Eliminace těchto chyb je možná zvýšením počtu měření. Do těchto chyb se řadí

například chyba z přeostření, čtení na lati nebo chyba z nestejnoměrného dělení stupnice.

Systematické chyby se oproti náhodným chybám dají předvídat. Za stejných

měřických podmínek zůstávají chyby konstantní a májí stejné znaménko. Jejich vliv lze

proto snadněji eliminovat. Tyto chyby budou blíže popsány v následujících podkapitolách.

1.3.1 Chyba z nevodorovnosti záměrné přímky

Nazývaná též kolimační chyba. Je daná vertikálním úhlem mezi záměrnou přímkou

a přímkou kolmou ke svislici. Chyba může být způsobena špatným umístěním ryskového

kříže, tuto příčinu je možné odstranit seřízením ve specializované dílně. Častější příčinou

nevodorovnosti záměrné přímky je nepřesná horizontace přístroje, která je u automatických

nivelačních přístrojů způsobena chybou kompenzátoru. Aby byla tato chyba co nejvíce

eliminována je zapotřebí, aby před každým měření byla provedena kalibrace přístroje.

Pomocí měření je zjištěna velikost kolimační chyby, které je zavedena do přístroje a poté se

veškerá měření automaticky opravují. Velikost kolimační chyby lze zjistit několika různými

způsoby. Konkrétní postup kalibrace přístroje a výpočet chyby viz kapitola 3.1.

1.3.2 Vliv zakřivení Země

Tato chyba je dána rozdílem mezi zdánlivým a skutečným horizontem. Pomocí

urovnaného nivelačního přístroje je realizována tečná rovina ke svislici přístroje (zdánlivý

horizont) a vzhledem k této rovině jsou pak provedena čtení na lati. Průběh skutečného

horizontu je však jiný (zakřivený).

Vycházíme-li z předpokladu, že hladinová plocha je kulová, lze při geometrické

nivelaci ze středu a stejně dlouhých záměrách považovat chybu ve čtení na lati vpřed a vzad


[…]


%% Dvojí výpočet oprav
v1 = A * dX - l;
disp('Opravy převýšení [m]:')
fprintf('v = %.4f\n %.4f\n %.4f\n %.4f\n\n',v1)
v2 = L_vyr - L;
rozdil_v = v1 - v2; % kontrola

%% Aposteriorní odhad střední chyby kilometrové obousměrné nivelace
m_apos = sqrt((v1'*P*v1) / 3);
disp('Střední chyba kilometrová obousměrné nivelace [mm]:')
fprintf('m_apos = %.2f\n\n',m_apos*1000)

%% Odhad střední chyby vyrovnané nadmořské výšky
m_x = m_apos / sqrt (N);
disp('Střední chyba vyrovnané výšky [mm]:')
fprintf('m_x = %.2f\n\n',m_x*1000)

Výstup z programu Matlab

-------------------------------------------------------------

Určení nadmořské výšky bodu 2010A - Leica DNA03

(vyrovnání vázané sítě pomocí MNČ)

-------------------------------------------------------------

Přibližná výška [m]:

X0 = 214.5695

Vektor redukovaných měření [m]:

l = 0.0000

-0.0002

0.0010

0.0019

Přírůstek výšky [m]:

dX = -0.0006

Nadmořská výška bodu 2010A [m]:

X = 214.5689

Vyrovnaná převýšení [m]:

L_vyr = -2.2871

3.5189

7.9721

2.4111

Opravy převýšení [m]:

v = -0.0006

-0.0004

-0.0004

-0.0013

Střední chyba kilometrová obousměrné nivelace [mm]:

m_apos = 1.62

Střední chyba vyrovnané výšky [mm]:

m_x = 0.39
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Ukázka originálních zápisníku měření

Nivelační přístroj Leica DNA03

-------------------------------------------------------------------------------------

Leica Geosystems AG --- Digital Level Measurement Report

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

Job name : MK29.11

-------------------------------------------------------------------------------------

Operator : --------

DNA03 : Instr.Nr.: 337893

Remarks : -------- / --------

Date/Time : 29.11.2016 /

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

Check & Adjust

-------------------------------------------------------------------------------------

Line : Chek&Adj Method: A x Bx

=====================================================================================

Date : 29.11.2016

Staff1: -------- Staff2: --------

=====================================================================================

¦ PointID ¦Backsight ¦Foresight ¦ ¦ ¦ Distance ¦ Remarks ¦

¦(Station Result)¦ (B1-B2) ¦ (F1-F2) ¦(St Diff) ¦(delta H) ¦ (D Bal ) ¦ (Pt Hgt ) ¦

-------------------------------------------------------------------------------------

¦A1 ¦ 1.09930¦ ¦ ¦ ¦ 19.93¦ --------¦

¦B1 ¦ ¦ 1.91119¦ ¦ ¦ 19.61¦ --------¦

¦B2 ¦ ¦ 1.41011¦ ¦ ¦ 2.82¦ --------¦

¦A2 ¦ 0.59860¦ ¦ ¦ ¦ 42.45¦ --------¦

-------------------------------------------------------------------------------------

Line Levelling

-------------------------------------------------------------------------------------

Line : Bi16_35_2010A Method: BF

=====================================================================================

Date : 29.11.2016

Staff1: -------- Staff2: --------

=====================================================================================

¦ PointID ¦Backsight ¦ Intmdt ¦Foresight ¦ delta H ¦ Distance ¦ Pt Height ¦

-------------------------------------------------------------------------------------

¦Start PtID ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦

¦Bi16_35 ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ 0.0000¦

¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦ ¦

¦Bi16_35 ¦ 1.23223¦ ¦ ¦ ¦ 19.73¦ ¦

¦1 ¦ ¦ ¦ 1.67682¦ -0.44458¦ 20.01¦ -0.4446¦

¦1 ¦ 1.80017¦ ¦ ¦ ¦ 20.73¦ ¦

¦2 ¦ ¦ ¦ 1.44901¦ +0.35115¦ 20.64¦ -0.0934¦

¦2 ¦ 1.20715¦ ¦ ¦ ¦ 19.81¦ ¦

¦3 ¦ ¦ ¦ 1.70641¦ -0.49926¦ 19.94¦ -0.5927¦

¦3 ¦ 0.96797¦ ¦ ¦ ¦ 23.69¦ ¦

¦4 ¦ ¦ ¦ 2.53347¦ -1.56551¦ 23.59¦ -2.1582¦

¦4 ¦ 0.57208¦ ¦ ¦ ¦ 22.10¦ ¦

¦5 ¦ ¦ ¦ 1.70452¦ -1.13244¦ 21.94¦ -3.2906¦

¦5 ¦ 1.83791¦ ¦ ¦ ¦ 12.60¦ ¦

¦2010A ¦ ¦ ¦ 0.83368¦ +1.00423¦ 12.54¦ -2.2864¦
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Nivelační přístroj Leica LS15

2010A_Bi16_35 2016 11.02.

Počátek pořadu

2010A 0.00000

2010A B 0.84687 12.57 0.00000

1 F 1.85062 12.64

1 25.21 -1.00375

1 B 1.68465 21.90 -1.00375

2 F 0.55069 22.23

2 69.34 0.13021

2 B 2.54796 23.59 0.13021

3 F 0.98351 23.70

3 116.63 1.69466

3 B 1.65039 19.93 1.69466

4 F 1.15057 19.91

4 156.47 2.19448

4 B 1.43514 20.66 2.19448

5 F 1.78674 20.63

5 197.76 1.84288

5 B 1.66818 20.09 1.84288

Bi16_35 F 1.22483 19.76

Bi16_35 237.62 2.28623