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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: URČENÍ VÝŠKY BODU Z MĚŘENÍ NIVELAČNÍMI PŘÍSTROJI LEICA LS15 A DNA03
Jméno autora: Markéta Kubelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Radek Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF, Ostravská univerzita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Praktická úloha zaměření a vyrovnání nivelační sítě byla rozšířena o vytvoření výpočetních skriptů v SW Matlab.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodách měření a výpočtu nebyly shledány významné nedostatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Zvládnutím praktického měření i teoretických přístupů k výpočtům a hodnocení přesnosti byla prokázána schopnost
autorky řešit odborné úlohy s využitím znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je napsán bez významných formálních nedostatků, přesto je možné upozornit na některé drobnosti:

 v celém textu je sloveso „eliminovat“ používáno ve významu snížit a nikoli ve správném odstranit, vyloučit. Potom
vznikají nevhodná spojení jako např. „… nevyhnutelné chyby je možné eliminovat …“ (str. 10) apod.,

 na str. 11 je chybně zdánlivý horizont definován jako tečna ke svislici,

 vzorce jsou v práci napsány se správným znakem pro mínus, ale v textu a tabulkách je používán místo mínus
spojovník, což zejména v tabulkách nevypadá dobře, obdobně symbol pro úhlové vteřiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použité prameny považuji za vhodné pro bakalářskou práci. V rámci kap. 4.1.5 postrádám zdroj použitých vzorců.
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Další komentáře a hodnocení
Oceňuji vytvoření skriptů v Matlabu, vč. komentářů a formátování výstupů. Za netradiční považuji způsob určení
průměrného převýšení z absolutních hodnot a posléze přiřazení znaménka podle směru tam. Provedená měření tím nebyla
nijak ovlivněna, ale v teoretickém případě převýšení velmi blízkého nule, kdy by chyby měření způsobily stejné znaménko
u tam a zpět, by tento postup nebyl správný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka k obhajobě: byla při tvorbě obrázku 12, resp. při umisťování směrové růžice uvažována meridiánová
konvergence?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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